Murió el expresado P. Palliser en este convento en 1679, quedando a a favor del mismo todos sus bienes consistentes en la *masía de la Plana*, hoy llamada del *moixó*, en la viña situada a medio camino de *Paret-delgada*, y en algunos censos. Todo está vendido, y levantadas las cargas, ha quedado a este convento la renta anual de 64 libras, 5 sueldos y 6 dineros sujeta a sus fundaciones.

(Vid. Libro mayor fols. 11, 21, 57, 73, 87, 107, 122, 223, 228, 279, 282, y en el Libro de fundaciones, fol. 38.)

*Vigésimo sexto Prior. 1672.* En el Capítulo celebrado en Epila en 1672, fué elegido Prior de este convento el R. P. Jaime Montes, cuarto de los naturales de la Selva. En el breve espacio de tiempo que dirigió esta casa, aceptó la fundación de las *Completa*s cantadas en honor de S. Nicolás, hecha por Francisco Castellár. (Vid. Libro de fundaciones fol. 51.)

Pasó a mejor vida el 5 de Septiembre del mismo año, entrando en su lugar, de Vicario Prior el R. P. Presentado Fr. José Clariana, natural de la villa de Aliana, quien asimismo murió en 27 de Enero de 1673, siendo nombrado para ocupar su puesto, el R. P. Predicador Fr. José Amat, que gobernó hasta el próximo Capítulo, y realizó varias obras, entre otras 12 arcos del claustro y plantó 12 mil *mallols* en las tierras, como puede verse en los libros que se conservan en el Archivo.

Por este tiempo, en 27 de Febrero de 1675, falleció en la villa del *Pla*,

el R. P. Mtro. Fr. José Simón, natural de Barcelona. Fué un religioso de gran virtud y sabiduría y fundador del convento de Sanahuja: su cadáver fué énterrado en este convento. (1)

Al fin de este trienio se celebró una concordia entre la villa y la comunidad de Presbíteros con el fin de obviar algunos dificultades que existían, cuando ambas comunidades de religiosos asistieran a las procesiones. Dicha Concordia, por parecerme útil su conocimiento, la pongo aquí y, es del tenor siguiente: «Die prima Septembris anno a Nativitate Domine N. Jesuchristi, millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto in Villa Silvae Campi, et Dioecesis Tarraconae: In nomine SSamae. Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Cum super generalibus processionibus in ingredi, vel ir possunt ad eas, cruce erecta religiosi monasterii seu conventus S. Augustini, et Collegii S. Raphaelis Ordinis Carmelitarum Discalceatorum, ortae sint nonnullae difficultates inter venerabilem Rectorem et communitatem presbyterorum Ecclesiae parocchialis S. Andreae villae Silvae ex una, et Universitatem, et singulares personas villae Silvae partibus ex alia; ut omnes lites et eorum occasiones e medio tollentur, et alma pace quam Deus tanto opere commendavis populo christiano, non parum utili, et viris clericis maxime necessaria fuerit, idcirco pro hoc praesens instrumentum publicum, cunctis pateat evidenter et sit notum: Nos Franciscus Claret Rector ex una, et magnificus Bernardus Pumjet ex altera: Gratis et ex nostris certis scientiis agentes hoc, nos tam dicti Rector, et Communitas quam dicti jurati et consiliarii supradicti, cum expressis licentia, assensu et consensu, autoritate et decreto Illmi. et Rmi. in Christo Patris, et D. D. Joannis Emmanuels de Espinosa, miseracione divina Sanctae Sedis Apostolicae, Sanctae Tarraconensis Ecclesiae etc. inferius aucthorizantis et decretantis etc. confitemur et in veritate recognoscimus una pars nostrum, alteri ad invicem et vicisim quod super ipsis difficultatibus explanandis et omnibus litibus et eorum occasionibus evitandis et e medio tollendis, et pro conservatione pacis inter nos maxime, penes necessariae fuerunt pacta, inita, firmata, conventa et jurata Capitula, pacta et conventiones sequentes: En primer lugar, está pactado entre dichas partes, que el día 30 de Noviembre, fiesta del glorioso S. Andrés, Apóstol y Patrón nuestro, puedan, y esto para siempre, todos los religiosos de los conventos de S. Agustín y Colegio de S. Rafael de Carmelitas Descalzos, entrar en la iglesia parroquial para ir a la procesión general, mandando, no obstante, que las cruces